---

<sup>605</sup> Instituciones, 1, 10, 12; Gayo, *Epitome* 1, 4, 8.

<sup>606</sup> WEISS (1948) 316 ss.; SCHULZ (1942) 170 ss.; KASER (1971) 236; LEVY (1961) 142 ss.; ROTONDI (1990) 455.

*Tituli ex corpore Ulpiani 5, 7:*

*Si quis eam quam non licet uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit; ideoque liberi in potestate eius non fiunt, sed quasi vulgo concepti spurii sunt.*

D. 23, 2, 54 (Escévola, 1 *regularum*):

*Et nihil interest, ex iustis nuptiis cognatio descendat an vero non: nam et vulgo quaesitam sororem quis vetatur uxorem ducere.*

D. 23, 2, 14, 2 (Paulo 35 *ad edictum*):

*Serviles quoque cognationes in hoc iure observandae sunt. igitur suam matrem manumissus non ducet uxorem: tantundem iuris est et in sorore et sororis filia. idem e contrario dicendum est, ut pater filiam non possit ducere, si ex servitute manumissi sint, etsi dubitetur patrem eum esse. unde nec vulgo quaesitam filiam pater naturalis potest uxorem ducere, quoniam in contrahendis matrimoniis naturale ius et pudor inspiciendus est: contra pudorem est autem filiam uxorem suam ducere<sup>607</sup>.*

En definitiva, y aun siendo los *vulgo quaesiti* un numeroso grupo de personas, llevaban siglos legalmente postergados y realmente habría sido revolucionario por parte de Adriano reconocer en el senadoconsulto Tertuliano, que no olvidemos era una norma de *ius civile*, una posición asimilada a los hijos legítimos en el ámbito sucesorio intestado. Por ello, la doctrina mayoritaria entiende que, si bien se produjeron en la práctica los llamamientos a la herencia de hijos ilegítimos en favor de sus madres, un principio general de este cariz no habría sido incluido en la norma. Posiblemente, Juliano fuera el primer jurista en mostrarse partidario de equiparar a estos hijos a los legítimos a la hora de ser sucedidos por su madre como heredera civil *ex Tertulliano*, pues el jurista en su libro 59 *digestorum* establece claramente que entre los *filii* y *filiae* a los que podrá heredar la madre estaban incluidos los *vulgo quaesiti* junto a los nacidos legítimos.

En este sentido, resulta especialmente interesante el tratamiento de Juliano acerca de los *sui et legitimi heredes*:

---

<sup>607</sup> Instituciones, 1, 10, 12.

D. 38, 16, 8 pr. (Juliano, 59 *digestorum*):

*Item praetor edicto suo proximitatis nomine bonorum possessionem pollicetur his, qui defuncto mortis tempore cognati fuerint. nam quod in consuetudine nepotis cognati appellatur etiam eorum, post quorum mortem concepti sunt, non proprie, sed per abusionem vel potius anaphorikos accidit.*